EDITAL Nº 01/2021/CMDCA -PROCESSO SUPLEMENTAR DE ESCOLHA

DE SUPLENTES DE CONSELHEIROS TUTELARES DE PAULO LOPES/ SC

Página 1 de 3

EDITAL Nº 01/2021/CMDCA

DISPÕE SOBRE O RETORNO E ALTERAÇÃO DO

CALENDÁRIO SIMPLIFICADO DO PROCESSO

ELEITORAL DE ESCOLHA SUPLEMENTAR DOS

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO

MUNICÍPIO DE PAULO LOPES.

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE PAULO LOPES - CMDCA, no uso de suas atribuições

legais,

Resolve:

1. Promover o retorno do Processo Eleitoral de Escolha Suplementar dos Membros do

Conselho Tutelar do Município de Paulo Lopes, regido pelo Edital 01/2020 CMDCA,

publicado 20 de janeiro de 2020;

2. Alterar o Calendário Simplificado do processo de escolha dos membros do Conselho

Tutelar, em conformidade com o disposto a seguir:

  Onde se lê:

Data  Etapa

20/01/2020  Publicação do Edital

21 a 29/01/2020  Prazo para registro das candidaturas

30/01/2020  Análise do pedido de registro das candidaturas, pela CEE.

31/01/2020  Publicação da relação dos candidatos inscritos, deferidos e

indeferidos, pela CEE.

03 a 05/02/2020  Prazo ao candidato indeferido e à população para proceder

interposição de recurso junto ao CMDCA.

07/02/2020  Publicação, pelo CMDCA, do resultado dos recursos interpostos

pelos candidatos e pela população, bem como de edital informando o

nome de todos os candidatos cuja inscrição foi deferida e que estão

aptos a participar da capacitação e prova

EDITAL Nº 01/2021/CMDCA -PROCESSO SUPLEMENTAR DE ESCOLHA

DE SUPLENTES DE CONSELHEIROS TUTELARES DE PAULO LOPES/ SC

Página 2 de 3

15/02/2020  Capacitação dos candidatos – de caráter facultativo de participação,

caso não previsto como requisito na legislação.

16/02/2020  Realização da prova de conhecimentos específicos

20/02/2020  Divulgação dos resultados

26/02/2020

28/02/2020

Recurso dos candidatos não aprovados

04/03/2020  Publicação do resultado final da prova pelo CMDCA

06/03/2020  Divulgação, pela Comissão Especial Eleitoral, dos locais e votação;

e divulgação dos candidatos à comunidade

07 a 28/03/2020  Campanha Eleitoral

29/03/2020  Eleição

29/03/2020  Apuração dos votos

30/03/2020  Publicação do resultado apuração

10/04/2020  Posse

Leia-se:

Data  Etapa

20/01/2020  Publicação do Edital

21 a 29/01/2020  Prazo para registro das candidaturas

30/01/2020  Análise do pedido de registro das candidaturas, pela CEE.

31/01/2020  Publicação da relação dos candidatos inscritos, deferidos e

indeferidos, pela CEE.

03 a 05/02/2020  Prazo ao candidato indeferido e à população para proceder

interposição de recurso junto ao CMDCA.

07/02/2020  Publicação, pelo CMDCA, do resultado dos recursos interpostos

pelos candidatos e pela população, bem como de edital informando o

nome de todos os candidatos cuja inscrição foi deferida e que estão

aptos a participar da capacitação e prova

15/02/2020  Capacitação dos candidatos – de caráter facultativo de participação,

caso não previsto como requisito na legislação.

16/02/2020  Realização da prova de conhecimentos específicos

20/02/2020  Divulgação dos resultados

EDITAL Nº 01/2021/CMDCA -PROCESSO SUPLEMENTAR DE ESCOLHA

DE SUPLENTES DE CONSELHEIROS TUTELARES DE PAULO LOPES/ SC

Página 3 de 3

26/02/2020

28/02/2020

Recurso dos candidatos não aprovados

04/03/2020  Publicação do resultado final da prova pelo CMDCA

31/05/2021  Divulgação, pela Comissão Especial Eleitoral, dos locais e votação;

e divulgação dos candidatos à comunidade

01 a 19/06/2021  Campanha Eleitoral

20/06/2021  Eleição

20/06/2021  Apuração dos votos

21/06/2021  Publicação do resultado apuração

30/06/2021  Posse

Paulo Lopes, 28 de maio de 2021.

JHERUSA IOLANDA RODRIGUES

Presidente Interina do CMDCA